
 

 

DELIBERAZIONE ° 38 
DEL  11.11.2023 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
   

 

OGGETTO:  SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2024. 

 

L'anno duemilaventitre  addì undici del mese di novembre alle ore 12.00 nella sala delle adunanze, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti  della Giunta Comunale. 

 

     All'appello risultano: 

  N°     COGNOME E NOME RUOLO PRESENTI ASSENTI 

1 PERSI FRANCO Sindaco X  

2                 RITONDALE CARMELO Assessore X  

3 BIGIORNO LUCA Assessore X  

        

                              Totale presenti N. 3  

 

Partecipa alla adunanza il Segretario  Dr. Giorgio Musso  il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Persi Franco - Sindaco - assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

          PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

                              Visto con parere favorevole 

Il Responsabile  servizio interessato 

PERSI FRANCO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- in ottemperanza al disposto dell’art. 172, lett. e del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, occorre definire la misura percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici 

a domanda individuale che viene finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate 

specificatamente destinate; 

- tale determinazione deve avvenire non oltre la data della deliberazione del 

bilancio, prendendo in considerazione, ai sensi dell’art. 14 D.L. 28 Dicembre 1989, 

n. 415, convertito, con modificazione, nella legge 28 Febbraio 1990, n. 38, i costi di 

ciascun servizio con riferimento alle previsioni del bilancio ed includendo gli oneri 

diretti ed indiretti di personale, le spese per l’acquisto di beni e servizi, le spese per 

i trasferimenti e le quote di ammortamento tecnico degli impianti e delle 

attrezzature calcolate ai sensi del D.M. 31 Dicembre 1988. 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 251, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per 

gli Enti dissestati la contribuzione degli utenti deve assicurare la copertura dei costi 

almeno nella misura prevista dalle norme vigenti, fissata dal 1° comma dell’art. 14 

del D.L. 28 Dicembre 1989, n. 415, convertito, con modificazioni, nella legge 28 

Febbraio 1990, n. 38 ,nella percentuale non inferiore al 36%. 

CONSIDERATO che l’art. 151, c. 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., dispone che gli 

enti locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno 

successivo; 

CONSIDERATO che l’art. 1 – comma 169 – della legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., 
testualmente recita: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di 
loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio 
purchè entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 01 gennaio dell’anno di 
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto temine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 



VISTO l’art. 172 – comma 1 – lett. e), del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.ii., i quale 
prevede che al Bilancio di Previsione siano allegati i seguenti documenti: “Le deliberazioni 
con le quali sono determinati per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote di imposta e le 
eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i 
servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 
percentuale dei costi di gestione dei servizi stessi 

 

RILEVATO che nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale 

elencati nel D.M. 31 Dicembre 1983, il Comune gestisce direttamente i servizi di cui 

all'allegato “A”; 

DATO ATTO CHE l’ Amministrazione intende aumentare le tariffe dal 01.01.2024 e 

precisamente: 

• Rette Scuola dell’ Infanzia Fisso € 31,00 e buono pasto € 4,00, totale mensile 

€ 111,00; 

• Buono Pasto Scuola Primaria € 6,00; 

• Retta MicroNido comprensiva di mensa: Part-time € 370,00 e Full Time € 

550,00; 

• Tariffe ScuolaBus per residenti € 15,00 e non residenti € 30,00. 

Tariffa Luce Votiva: 

• Allacciamento Luce € 20,00 una tantum; 

• Consumo Annuo: € 15,00; 

PRESA VISIONE del piano dei costi e ricavi dei servizi a domanda individuale; 

DATO ATTO che il   tasso di copertura  dei servizi a domanda individuale è pari al 

43%;   

ACQUISITI i pareri favorevoli, espressi dal  Responsabile Servizio Finanziario in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

 

 

 

 



 

DELIBERA 

1. Di dare atto che, nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda 

individuale elencati nel D.M. 31 Dicembre 1983, il Comune gestisce direttamente i 

servizi di cui all'allegato “A”; 

2. Di determinare, nella misura del 43 %   la quota di copertura dei costi 

complessivi dei servizi a domanda individuale gestiti da questo Comune che 

vengono finanziati con tariffe, contribuzioni ed entrate finalizzate. 

3. Di approvare l’allegato quadro riassuntivo delle entrate e delle spese relative ai 

servizi predetti, le cui risultanze sono corrispondenti a quelle iscritte nel bilancio 

dell’esercizio 2024 . 

4. Di dichiarare, ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, co. 4 del D.Lgs 

267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

            Il Sindaco                         Il Segretario Comunale 

        PERSI  Franco                                 Dott. Musso Giorgio 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale è stato pubblicato il giorno             all’Albo Pretorio on-line nel sito web 

istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi e comunicata ai 

Capigruppo Consiliari. 

    

Villalvernia, 11.11.2023 

      Il Segretario Comunale 

                                     Dott. Musso Giorgio 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo preventivo di legittimita', è stata 

pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio on - line nel sito web istituzionale del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimita' o competenza 

per cui la stessa è divenuta esecutiva.  

Lì,  11.11.2023                          

   Il Segretario Comunale 

                                     Dott. Musso Giorgio  

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 

4° comma dell'art. 134 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 

 

Villalvernia, 11.11.2023   

   Il Segretario Comunale 

                                     Dott. Musso Giorgio  

 

 

 


